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"Modern insan" için temel de ğerler nelerdir? sorusuna verile-
cek yanıt, bilim, , ahlak, sanat, adalet-kültür diye adland ırılan
şeylerdir. Adalet kavram ı,, değerler hiyerarşisinde yüksek bir
konumda olup; iyilik gibi mutlak bir değer taşımaktadır. Bu kav-
ramın pozitif unsurları, diğer değer ve çakarlarla öylesine kay-
naşmıştır ki, adaletin tamamiyle belirginleşmesi hiçbir zaman
mümkün olmamaktadır. Özel kural ve yargılardaıı hareketle
adalet kavramı hakkında bir.. genelleme yapmakta bizlere pek
yardımcı olmuyor. Kimse seçilen kural ve olguların adil olduğu-
mı garanti edemez. Bu soyut kavram, bizim anlayışımızın ötesin-
de yer almaktadır. Bu durumda bizler bir ölçüt ve rahberden
yoksun olarak adaletin ne olduğu konusunda fikri egzersiz ve
felsefi tekerlemelerle kendimizi avutmak durumunda Ialmakta-
yız. Kuşkusuz, bu tür avutmaya bir son vermenin zaman ı gel-
miştir. Bunu sağlayabilecek ve adalet kavram ına dinamik bir iş -
lerlik kazandıracak negatif bir betimleme ile "adaletsizlik duygu-
su" olabilecektir. Bu duyguyu sizler s ık siz taşımakta; etkisini
fizyolojik olarak algılamaktasmız.

Şimdiye kadar sözü edilen adalet duygusu yerine, adaletsizlik
duygusundan söz edi şimiz eski bir orkestra şefi gibi keimelerle
oynamak isteminden ileri gelmemiştir. Uzun yıllar fikri egzersiz-
lere konu olan adalet, tabii hukukçularca ü derece bulutlar içeri-
sine sokulmuştur ki, adaletten söz edildiğinde insan aklına bazı
ideal ilişkiler veya statük durum veya soyut standartlar gelmek-
te; Pereat mundus fiat jistitia (Dünya yıkilsa da adalet yerine
gelsin) formülü dile getirilmekte; yaşamötesi bir değer olarak

(*) Adli Sicil ve Istatistik Genel Müdürü.
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adalet idea'sı, iyilik kavramı gibi müphem kalmaktadır. Buna
karşın, biz hukukçular insanlann tepkilerindeki aktif, canl ı ve
tecrübeli olan yönleriyle ilgilenmekteyiz.

Varoluşcu anlamda, demokratik bir vatanda ş ne zaman adale-
te başvuru gereğine programlanmıştır? Hiç kuşkusuz, doğrudan
veya dolaylı olarak adaletsizce bir eylemin etkisini gördü ğılnde,
işittiğinde veya okunduğunda adalete sanimaktadır. Vatandaş
soyut adalet idea's ı hakkında belirgin adli formüller veya ütopik
diyagramlar saptamak üzere dü şünme ve çalışmayı pek adet
edinmemiştir.

Adalet geleneksel manasıyla bir mode, durum veya koşul ola-
rak gözönüne alındığında insanların tepkileri yalnızca düşünce
düzeyinde kalacaktır. Bilinen bir gerçek ise, düşüncenin fırında-
ki hamuru pişiremeyecegiciir. Buna kar şılık gerçek veya hayal
ürünü adaletsizlik örneği ile karşılaştığimızda insanın yamt ve
tepkisi pek farklı bir şeydir; insan organizmasındaki hareket ve
sıcaklık ile canlıdır.

Sosyal bir sorunla kaşılaştığımızda seçenekli çözümlerden
hangisinin adil olabileceğini herzaman belirleyemedi ğimiz halde
özel bir çözümün tamamiyle adil olmayacağı konusunda herke-
sin hemfikir oluşuna tanık olmaktayız. Bu nedenle, "adaletsizlik
duygusu" daha uygun bir deyim olarak belirmektedir. Bu aç ıdan
"adaletin" anlam ı, bir durum olmayıp, bir süreç; bir koşul değil,
bir eylemdir. "Adalet", yine bu açıdan, adaletsizlik duygusunu
doğrudan şeyi düzeltmek veya bu duygunun doğmasına engel ol-
ma yolunda aktif bir süreç olarak algılanmalıdır.

Adaletsizlik duygusu hukuk düzeninde etkisini devaml ı ola-
rak gösteren genel bir olgudur. Bunun yönleri ve belirtileri ara-
sında "eşitlik talebi", "suçlunun hakettiği cezayı görmesi", "hükü-
metin faaliyetlerini kendisine uygun görev alanlarıyla sınırlama-
sı ve küçülmesi"; "inşanlık onuru"; "yargılamamn adil olması ";
'hükümetin olmas ı gereken işlevlerine indirgenmesi"; normal
beklentilerin gerçekle şmesi (suç ve cezalar geçmi şe yürütülemez
ve masumluk karinesi) yer almaktad ır. Bu hallerde, adaletsizlik
duygusu uyanmakta ve eyleme yönelmektedir. Örneğin, resmi
memurlar yetkilerini kötüye kullan ır veya masum ki şilere fena
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muameIe ederse, adaletsizlik duygusu tahrik edilir. Kendisine
kötü muamele yapılan kişiye sempati duymakla kalmayarak ha-
yali bir yer değiştirme ile kendimizi onun yerine koyarak direnir
ve savunuruz. Bu psikolojik gerçek Albert Camus'yu şu satırları
yazmaya yöneltmiştir: "Yeryüzünde bir tekki şi tutsak olsa, öz-
gürlük zindandan başka bir şey değildir. Evet özgürdüm, ama
hiçbir zaman bir ülkeyi, onun kölelerir ıi düşünmeden edeme-
dim". Yine aym temelden hareket eden mütevefFa Amerikan
Cumhurbaşkam J.F.Kennedy, Berlin'i ziyaretinde yapt ığı ko-
nuşmasında "Ich bin einer Berliner" demiştir.

Özet olarak, yukarda belirtildiği üzere hangi çözümün adalete
uygun olduğunu saptamak zor olsa bile, belirli çözümün adalete.
aykırılığım saptamak kolaydır.

Adaletsizlik duygusu, böylece, insanlarda ve hukuktaki i şlevi-
ni belgelemektedir.

Adaletsizlik duygusu bireysel olarak tecrübe edilebileceği gibi
kamu karakteri de kazanabilir. Adaletsizlik duygusunun birey
olarak tecrübesine ornek olarak ağabeylerinin katiline verilen
cezayı az görüp, mahkeme koridorunda , katilin üzerine saldıran
kız kardeşlerin, tutumu gösterilebilir. Duygu galeyana gelerek
tatmin için harekete - geçti; bu tavır, tabiyatıyla, hukuk düzeni-
mizde kabullenemez bir hal olmakla beraber, duygunun somut
Olarak tecrübesine .örnek olmas ı açısından yerindedir. Adaletsiz-
lik duygusu, statik bir durum olmay ıp, karm aç bir kişinin kar-
nını doyurması gibi dışarıya yönelişi, canhuığı ifade etmektedir.

Adaletsizlik duygusunun kamusal karakteri, tehlikenin tamn-
ması, ona karşı direnilmesi ve adaletin ba şarılı bir gösterge orta-
ya koyması durumunda halkın kıvanLndan belirginleşmekte;
sosyal değişimleri etkileyen türde olmaktadır—halkın sesi hakkın
sesidir. Nitekim, metoforik olarak, eski Jericho Kalesi, adaletsiz-
lik kalesi, bazılarının düşündüğü gibi rahipler borazanlannı öt-
türdüğü zaman çökmedi; halkın güçlü sesi ile çöktü.

1 Aralık 1992 tarihinde yüürlüğe giren Ceza Usulü Yasası
bazı maddelerinde değişiklik yapılmasına dair 3842 sayılı yasa-
nın 13. maddesinde "Yasak sorgu yöntemleri" başlığında" ifade
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verenin ve sanığın beyanı özgüriradesine dayanmandır. Bunu
engelleyici nitelikte kötü davranma, i şkence, zorla ilaç verme,
yorma, aldatma, bedensel cebir ve şiddette bulunma, bazı araç-
lar uygulama gibi iradeyi bozan bedeni veya ruhi müdahaleler
yapılamaz. Kanuna aykırı bir menfaat vaat edilemez. Yukarıda-
ki fıkralarda belirtilen yasak yöntemlerle elde edilen ifadeler r ı-
za olsa dahi delil olarak değerlendirilemez". (CMUK. Madde 135/
a); ve 24. maddesinde de "Soru şturma ve kovuşturma organları-
nin hukuka aykırı şekilde elde ettikleri deliller hükme esas al ı-
namaz" (CMUK. 25412 f) kuralları kamusal adaletsizlik düygu-
sunun yoğunlaşan ivmesi sonucu yasallaşmıştır.

Adaletsizlik duygusi.ınun özel işlemleri düzenleyecek veya özel
davalarm hükme bağlanmasını sağlayacak belirli bir formül ve-
ya değerler hiyerarşisini sağlayabileceği de ileri sürülemez. Aklı-
nı özgür olarak kullanan, bir kişi için bu türden bir formül var
olmadığı gibi düşünülmesi de eşyanın tabiatma uygun değildir..

Adaletsizlik duygusunda, deyimin yanlış bir anlayışa neden
olmaması için aklın rolünün zorunlu ve vazgeçilmez bir oğe oldu-
ğuda belirtilmelidir. Farklı kişiler, adaletsizlik duygusunu uya-.
ran sorunlarda farklı ve hatta aykırı sonuç ve karara varabilir-
ler. Hiç bir kimsenin bunun böyle olacağı hususunda kuşkusu ol-
mamalıdır. Bu sonuç oldukça doğal bir süreçtir. Ki şilerin farkli
kararlara varması gerçeği, adaletsizlik'duygusunun var ölmad ığı
anlamına gelmediği gibi, lu duygunun hukuk düzenine etki et-
mediği anlamına da gelmez. Aksi halde, düşünce gücünü kulla-
narak farklı sonuçlara ulaşıldığı için aklın var, olmadığı ve yine
erkeklerin farkl ı kadınlardan hoşlandıkları 'için aşk denilen iti-
nin var olmadığı sonucuna varırız ki, bu da oldukça absurd -
saçma olur. Totaliter rejimlerde baskı sonucu bireylerde ayn ılik
kendisini gösterebilir; yine, bireylerin istekli olarak akli özgür-
lükten vazgeçnıeleriyle birlik ve aymlık benzeri bir durum yara-
tılabilir. Fakat, özgr bir toplumda hür bireylerin dü şünüş , ka-
naat ve yargılannda ayrılık görülecektir. Ayrılığın görülmesi,
hür insanrn kişilik ve onurunu vurgulamakta; insanı insan yap-
.maktadır.

Özet olarak, adalet duygusu akıl (reason) ile ki şinin kendini
başkasının yerine koyma (empathy) n ın bileşimi olarak görül-
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mektedir. Akıl olmaksızın sosyal yararlıliğı söz konusu olamaya-
cağı gibi empathy olmaksızında sıcak, duyarli ve doğal itici gücü-
nü yitirecektir. Bunların ayrılmaz biçimde oluşturduğu bu duygu
bunlardan yainiz biriyle varl ık gösteremez. Empatik temelden
yoksun yahn akılcılık ekstrem kuşkuya yöneltici olacak; akıldan
uzak empathy ise cahilçe, el yordam ı ile yap ılan duygusal zemin-
ii bir arayış olmanın, ötesinde işlev görmeyecektir.

Bu ikili demokratik toplumunun korunniasındaki siyasal işle-
vi ötesinde Durkheim'ca ifade edilen sosyal tesanüdü perçinleyen
bir çalişmada göstermektedir. Bu ikili, zaman, mekan, kültür,
hukuk ve ahlaki geleneğini bir tarafa iterek, sözde yargıçlar ile
linçe kadar giden yığın adaletinin alg ılanfnası ölçüsünde Sokrat
örneğinde yargılama biçimi ve mahkumiyet insanlardaki adalet-
sizlik duygusunu harekete geçittirecektir. l3 ıı bağlamda Dreyfus
ve Bertand Russel davaları da skandal oluşturur nitelikte adale-
tin inkarı örn.ekleridir.

Adaletsizlik duygusunun ak ılcılığına katkısı açısından E.
Kant'm Pür Aklın Kritiği adlı eserinde işlediği "dereceli pragma-
tizm" bir referans olabilecek niteliktedir. Bu de ğerlendirmede,
alınan tedbir veya saptanan çözümün insan öznesine olan bedeli-
nin ilk aşaması ile idamesindeki miktarı inançlar için egemen ol-
maktadır. Kişi yaptığı bu saptama sonrası inancı derecelenmek-
tedir. Kant, bu durumu "pragmatik inanç" diye adlandırmakta-
dır. Bu bağlamda, belli bir düzeyde paral ı eğitime içtenlikle ina-
nan  halkin başka bir seviyede buna istekli olmad ığı ve yine yar-
gılamanın hızlandı nlması gereğine inançlı yargıçlann saat 9. ye-
rine 8 de işe başlama veya ikili vardiye ile mekanı değerlendir-
mesi söz konusu edildiğinde pek istekli olmadığı görülecektir.
Diğer taraftan eylemin insan objesine olan bedeli de gözönüne
alınmalıdır. Bu doğrultuda, özel hukuk davalannda hüküm için
gerekli delil derecesinin ceza davalannda makul ku şku ötesinde
belirlenmesi gerektiği kaydedilebilir.	 -.

İnsanlar kanuni veya siyasal süreç ile çözümlenebilecek soru-
lar üzerinde farklı tutumlara sahip olurlarsa, bu yolda Anaya-
sa'nın egemen kural ve normlann konulmas: ı için belirttiği yolla-
ra başvurulması zorunludur.
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Algıladığımız adalet idea'sı eğitim, ekonomik durum, duygula-
rımız (sentiments) ve ön yargılarımızdan etkilenmektedir. Bir
asırda, bir insana "just" adil gözüken di ğer bir asırda insana ol-
dukça adaletsiz görünebilmekte; tarihçiler, tarih sahnesinden za-,
mamnda ortaya koyanlarca çok şerefli bir hizmet olarak algıla-
nan siyasal tedbirlerdeki adaletin şimdilerde adaletsizlik duygu-
larımızı isyan ettirecek nitelikte olacağının sayısız örneklerini
sunabilmektedir. Nevar ki, her as ırda ve şimdilerde daha küçük
zaman dilimlerinde var olan kamusal adaletsizlik duygusu (ka-
mu vicdanı) tüm kötülüklere karşı savaşım verebilmekte ve hü-
kümetlerin başarısı bunları giderebiltliği ölçüde değerlendiril-
mektedir.

Hakimler, hukuku uygularken her defas ında kendilerine ya-
vaş yavaş hukuku şekillendirmekte ve geliştirmekte; boşluk ol-
duğunda kendisini yasa koyucu yerine koyarak hukuk oluştur-
maktadır. Oldukça basit ve belirgin davalar dışındaki hemen
her davanm makul hukuki gerekçe ile şu veya bu şekilde sonuç-
landırılması olası ve mümkündür. Kurul halinde çal ışan mahke-
melerde muhalif kalan üye veya üyeler kendi hukuk anlayışları-
nın ekseriyettekiler kadar tutarlı olduğuna inanmışlardır.

Zaman zaman hukukun kendiside bir seçime olanak vermek-
te; bir veya diğer ilkenin uygulamas ı söz konusu olabilmektedir;
bu durumlarda karar verilirken adaletin geli ştirilmesi, yüceltil-
mesine ozg ahlak motive'den, saikinden yoksunluk dü şünüle-
meyeçeği gibi varlığı da olanaksızdır.

Sonuç olarak belirtilebilir ki, adaletsizlik duygusu var olagel-
mekte ve duygu genel kanunların ve özel kararların aktif bir ya-
pıcısı ve şekil vericisi olmaktadır. Bu duygu ikna ve uyarlığm
kaba kuvvet gösterisi üzerinde galip gelece ğini ve daha mutlu
bir dünya toplumun temellerini ataca ğım iletmektedir; iletimin
yaygınlaşmasıyla beliren "one world" oluşumu sürecinde en kar-
dinal unsur olacak; insanların kusarcasına miğde bulantılarım
sonlandıracak etkinlikte bir işlev görecek; sosyal psikolojinin
odak kavramlanndan biri olarak çok boyutlu irdelenecektir.

Adaletsizlik kavramı , içinde zulüm unsurunu, keyfihik unsu-
runu, kin unsurunu, sevgi unsurunu v.s, daha belirgin taşıyabil-
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diği için, adalet kavramına göre daha elverişli ve işlevsel niteliği
daha fazlacadır. İşte, toplumda ve dünya'da var olan adaletsiz
durumları azaltmak doğrultusunda demoIatik kişi ve kuruluş-
larm "her şey insan içincilik" yaklaşımı içinde verdikleri uğraş
gelecek için haklı beklentilerin güvencesi olmaktadır—yaşam için
adalet; yoksa, adalet için yaşam değil. Kimsenin çocuksu hayl-
lerini yıkmak istemem ama kusursuz adalet da ğıtan öyle bir
Adalet Hanım veya Tannçası da yoktur. Ne zaman netameli, ka-
nşık, sakalla bıyık arası bir iş çıktığında adalet sözünün gerisi-
ne saklanmak; adalet en doğru hükmü verecek demek gereksiz-
dir. Bu adalet lafmı elimizi ayağımızı kesecek bir heyula haline
getirmemeliyiz.

Adalet duygusu da gelişiine ve böylece e ğitime elverişli ve ye-
teneklidir. Bunun içinde, bu de ğerin kendilerinde gerçekle ştiği
yüksek kişiliklerin ve kuruluşların, eğitilecek'insanlann önüne
serilmesi, gözünün önüne konulmas ı gerekir;

çünkü insanlık, kendisine örnek olacak dersleri, Tannmn
takdis ettiği insanlarda bulabilir (Voltaire).

Taklit edeceği örneği olmayanlar nadiren gelişirler (Plautus).

Adaletsizlik duygusunun bu geli şme sürecinde getireceği deği-
- şim, aktif eşitlik kadar pasif eşitliğin, sağlanması; açlıktan veya

bakım ızhktan ölümün altında bu gerçeğin algılanması ve bu-
nun toplumlarda eylemsel olarak yer etmesi şeklinde olmalıdır.

İngiliz kuvvetlerinin Amerika'da yenilgiye u ğradığı 1781 yılın-
da komutanların teslim olması sonrası İngiliz askerlerinin resmi
geçidinde bandonun çaldığı parça rastlantı sonucu (veya bilinçli)
The World Turned Upside idi. Evet Dünya o tarihten bu yana
180 derece değişti. Değişmeyerek işlevsel varlığım sürdüren ise
"adaletsizlik duygusu"dur.

*11
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ADALET KAVRAM HAKKINDA HALKIN ALGILAMASINI SAPTAMAK
ÜZERE SOKAKTAKI 200 KİŞİYE 16 .17/12/1992 TARİHLERİNDE ADA
LET NEDIR? SORUSUNA VERILEN YANITLARIN DA ĞILIMI (4)

EŞITLIK
HAK, HUKUK, DÜZEN
DOĞRULUK, DÜRÜSTLÜK
ADALETSIZLIIÇ HAKSIZLIK
MÜLKÜN TEMELİ 	 -

HAKÇA DAĞITIM
YASALAR, YASALARI , UYGULAMA

YARGI ORGANI, ÖRGÜT, DEVLET
• TERAZI, ÖLÇÜT, DENGE

GÜVEN DUYGUSU VE GÜVENLIK

ADILLİK, HAKKANİYET

İNSAN HAKLARI
• YAŞAM IÇIN GEREKLI

HAKKIN KORUNMASI
İNSANLIK
HUKUKUN ÜSTÜNLÜĞÜ
DEMOKRASININ TEMELI
İHTİYAÇ
TOPLUMSAL DAYANI ŞMA
HAKSIZLIKLARIN KALDIRILMASI
HIÇBIRŞEY
BILMIYORUM, FIKRIM YOK
ILGISIZ CEVAPLAR

• KİŞİ

	

SAYISI	 %

	

32	 16.0

	

26	 13.0

	

24	 12.0

	

18.	 9.0

	

17	 -	 8.5..

	

10	 5.0

	

8	 4.0

	

8	 4.0-

	

7	 3 Ş •

	

6.	 3.0
3.0

	

5 -	 2.5
•	 3	 -	 1.5

	

2	 1.0

	

• 2	 1.0

	

2	 1.0
•	 1-	 '.0.5	 -,

	

1	 0.5

	

ı •	 0.5

•	 1	 0.5

	

1	 0.5

	

8	 4.0

	

11	 -	 5.5

	

200	 100.0
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